Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT Vol / g
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE A35.02 .20/9
PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH.nr. 15/19

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, né bazé t& nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit pér
Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068,
dhe Ligjin 05/ L-092, n& pérbérje z. Goran Milenkovi¢ - Kryetar, z. Nuhi Pagarizi - Referues, z. Blerim Dina
- Anétar, duke vendosur sipas ankes&s s& parashtruar nga operatori ekonomik: “Algemi” shpk - Lipjan,
kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés ku &shté rekomanduar pér kontraté OE: K.R.M “Pastrimi” - Lipjan,
lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Mirémbajtja e tregjeve né Komunén e Lipjanit” me nr. t&
prokurimit: 613/18/9057/2-2-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — KK - Lipjan, mé& daté:
04.02.2019, mori kété:

VENDIM

I. APROVOHET, pjeserisht si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik: “Algemi” shpk - Lipjan, lidhur me

aktivitetin e prokurimit me titull: “Mirémbajtja e tregjeve né Komunén e Lipjanit” me nr. t& prokurimit:

613/18/9057/2-2-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — KK - Lipjan.

II. VERTETOHET, njoftimi pér dhénie t& kontratés me titull: “Mirémbajtja e tregjeve né Komunén e

Lipjanit” me nr. t& prokurimit: 613/18/9057/2-2-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) - KK -
Lipjan.

ITL. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér t€ gjitha

veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.
IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q& konform dispozitave ligjore t& nenit 23.9

dhe 131 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-
237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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V. Me gené se ankesa e operatorit ekonomik ankues: “Algemi” shpk - Lipjan, aprovohet pjesérisht si e

bazuar, i behet kthimi i tarifés s&€ ankesés né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesés.

VL. Obligohet operatori ekonomik ankues & konform nenit 33 pika 6 t& rregullores s& punés s&¢ OSHP-sg,
né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& béjé kérkesé pér kthim t& sigurimit t& ankesés, né té kundértén ju

b&het konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né& Buxhetin e Republikés sé Kosovés.

ARSYETIM

Njoftimi pér kontraté né lidhje me kété aktivitet t& prokurimit &sht& béré me dt: 30.11.2018.
Hapja e ofertave &sht€ béré me dt:20.12.2018, ku kan& marré pjesé dy (2) operator ekonomik.
Letra standarde pér Operatorin Ekonomik: “Algemi” shpk - Lipjan, si tenderues i pasuksesshém nga

Autoriteti Kontraktues, &shté dérguar me dt: 21.12.2018.

Kund&r njoftimit pér dhénien e kontratés operatoret ekonomik: “Algemi” shpk - Lipjan, me dt: 28.12.2018,

ka béré kérkes€ pér rishqyrtim tek autoriteti kontraktues.

Me dt: 03.01.2019, Autoriteti kontraktues ka marr vendim dhe refuzon kérkesén pér rishqyrtim t&

operatorit ekonomik: “Algemi” shpk - Lipjan, si t& pa bazuar.

Operatori ekonomik ankues: “Algemi” shpk - Lipjan, si palé e pa kénaqur, ka deponuar ankesé né OSHP,
me 10 Janar 2019, me nr. 15/19, kundér njoftimit p&r dhénien e kontratés me titull: “Mirémbajtja e tregjeve
né Komunén e Lipjanit” me nr. t€ prokurimit: 613/18/9057/2-2-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues
(AK) - KK - Lipjan, duke pretenduar se:

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenet: 10, 65.3 dhe 4, nenin 67. 1 dhe 2, t&

Ligjit pér Prokurimin Publik t& Republikés s&é Kosovés.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-s& me daté: 15.01.2019, ka autorizuar
ekspertin shqyrtues, pér t& shqyrtuar vlefshméring e t& gjitha pretendimeve t&€ palés ankimore. Eksperti
shqyrtues né raportin e dt: 22.01.2019, sgaron:

Lidhur me pretendimin e OE ankues, se OE i rekomanduar pér kontraté deklarata nén betim e pa plotésuar
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eksperti shqyrtues konstaton se né bazé t& déshmive qé posedon pjesa kryesore e deklaratés nén betim &shté e
plotésuar e vulosur dhe e nénshkruar, vetém né paragrafin e paré mungon emri i operatorit ekonomik por

duke u bazuar né LPP-né nenin 59 paragrafi 4. ku thoté:

Autoriteti kontraktues do té konsiderojé njé tender si té pérgjegjshém vetém nése tenderi né fjalé éshté né
pérputhshméri me ¢ gjitha kérkesat e parashtruara né njoftimin e kontratés dhe né dosjen e tenderit.
Pavarésisht nga e méparshmja, autoriteti kontraktues mund té konsiderojé njé tender si té pérgjegjshém
nése: (i) pérmban vetém gabime ose paqartési té cilat mund té korrigjohen pa ndryshuar kushtin
material apo aspektin e tenderit ne fjalé, ose (ii) pérmban vetém devijime té vogla qé nuk mund té
shkaktojné ndryshime materiale ose devijime nga karakteristikat, kushtet, dhe kérkesat e tiera té
parashtruara né njoftimin e kontratés dhe né dosjen e tenderit; me kusht qé, ¢farédo devijimi i tillé té

kuantifikohet, aq sa éshté e mundshme, dhe té merret parasysh gjaté vierésimit dhe krahasimit té tenderéve.

Nga sqarimet qe u dhan& me larté AK mund t& konsideroj si devijim t& vogél mungesén e emrit t& OE né
paragrafin njé (1) n€ deklaratés nén betim. Dhe n& bazé t€ késaj q& u tha mé larté del se ky pretendim

ankimor nuk gé&ndron dhe &shté i pa bazuar.

Lidhur me pretendimin tjetér t&¢ OE ankues, se OE i rekomanduar pér kontraté K.R.M ¢’Pastrimi’’> nuk ka
ofruar déshmi vértetimin nga gjykata kompetente me kohg, eksperti shqyrtues sqaron se OE i rekomanduar
pér kontraté né€ ofertén e tij ka t& bashkangjitur k&té vértetim, dhe data e késaj certifikate e Iéshuar nga
gjykata themelore Prishting &sht& 21.12.2018 tri dité para publikimit t& Njoftimit mbi Vendimin e AK-s& ku
ky vértetim &shté kérkuar vetém nga Operatori Ekonomik q& propozohet p&r shpérblim t& kontratés prandaj

bazuar n€ sqarimet e lartpérmendura rezulton se ky pretendim i OE ankues &shté i pa bazuar.

Sa i pérket pretendimit tjetér t& OE ankues, se tek OE i rekomanduar pér kontraté né vendimin e AK figuron
emri i Burim Kelmendit, ndérsa n€ hapje ka qeng prezent drejtori i OE Pastrimi, eksperti shqyrtues konstaton
se ligji i Prokurimit Publik nuk e kufizon se kush mund t& marr pjesé né seancén e hapjes. Ku neni 58 i LPP-

s€ paragrafi 2 thoté:

Té gjithé tenderét gé dorézohen para afatit té fundit kohor pér dorézimin e tenderéve do té hapen né vendin
dhe kohén e specifikuar né paragrafin 1. té kétij neni. Tenderét qé jané dorézuar pas afatit té fundit kohor
nuk do té hapen ose shqyrtohen dhe menjéheré do t'i kthehen té pahapura operatoréve ekonomik gé i
kané dorézuar ato. Cdo tenderues ka te drejté qé té dérgojé njé pérfaqésues qé té vézhgojé hapjen e

tenderéve.
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Duke u bazuar ne nenin 58 t& LPP dhe né sqarimet & u dhang mé lartg, OE nuk jané t€ kufizuar dhe mund t&
dérgon njé pérfaqésues qe t& marr pjesé né procesin e hapjes. Nga kjo q& u tha mé larté del s& ky pretendim

ankimor nuk qéndron dhe &shté i pa bazuar.

Pretendimi i radh&s i OE ankues &sht€ s¢ AK nuk i ka dhéne qasje né dokumente, eksperti shqyrtues né bazé
t& déshmive g€ OE Algemi sh.p.k ka bashkangjitur n& ankesén e tij ku gjinden disa imella, sqaron se me
datén 27.12.2018 OE Algemi sh.p.k ka kérkuar qasje né dokument, dhe me datén 28.12.2018 &shté ftuar nga
drejtori i prokurimit n& Lipjan Adem Duriqi, q& t& kété qasje né dokumente né& orén 14:00. Eksperti
shqyrtues sqaron s& nuk ka déshmi té bashkangjitur pér pérgjigjen qe i ka dhéné drejtori i prokurimit pér
mos lejim n€ qasje né dokument. Mirépo disa dité me von& OE “Algemi” sh.p.k ka kérkuar pérséri qasje né
dokument pérmes e-mailit, duke iu drejtuar drejtorit t& prokurimit Adem Duriqit: pasi ge nuk me dhe
mundésin t¢ kem qasje né dokumentacionin e OE Pastrimi me datén 28.12.2018 né orén 14:00, si¢ me
njoftove pérmes e-mailit dhe me premtove sé do té me flosh njé dité tjetér, kjo nuk ndodhi, uné kérkoj prapé
qé té kem qasje né dokumentacion .

Eksperti shqyrtuese konstaton se OE ankues nuk ka sjellé déshmi t& mjaftueshme sa i pérket kétij pretendimi,
ku OE ankues thot€ se drejtori i prokurimit Adem Duriqi i ka refuzuar qasjen né dokument me arsyetimin se
nuk €shté prezent edhe pérfaqgésuesi i OE K.R.M *’Pastrimi’> Xhelal Krasnigi. Mirépo duke u bazuar né
RRUOPP neni 7 paragrafi 7.4 thoté:

Pérveg dokumenteve 1¢ klasifikuara si informata sekrete té biznesit, AK do ti ofroj, ¢do pale té interesuar gé
béné kérkesé, qasje té shpejté dhe té arsyeshme né té gjitha té dhénat pér aktivitetin e prokurimit. Pala e
interesuar né fjalé do 1é keté qasje né dokumente duke konsultuar ato né zyrén e prokurimit. Konsultimi né
zyrén e prokurimit, nése béhet fjalé pér me pak se 20 fage A4 dhe qasje direket té formés elektronike do te

Jjené té liruara nga tarifa.

Nga & lartcekurat eksperti shqyrtues konstaton s& Autoriteti Kontraktues &sht& dashur ti jap gasje né
dokumente OE Algemi sh.p.k. Prandaj bazuar né déshmité e lartpérmendura rezulton se ky pretendim i OE

ankues &shté pjesérisht i bazuar.
Pretendimi tjetér i OE ankues &shté se dokumentacioni i OE Algemi sh.p.k ka qené& i kompletuar por pasi qe

mungonte kopja bazé, zarfi €sht€ mbetur i hapur dhe &hté manipuluar. Eksperti shqyrtues né bazé t&

déshmive qe posedon né& ofertén e OE Algemi sh.p.k mungon: Kopja e tenderit, Sigurimi i tenderit, Licenca
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pér ushtrim t& veprimtarisé pér menaxhim me prona publike. OE ankues nuk ka sjellé déshmi se &shté

manipuluar me ofertén e tij. Nga kjo ge u tha mé& larté del se ky pretendim ankimor nuk qéndron.

Pretendimi tjetér i OE ankues &shté se OE K.R.M Pastrimi &shté me ¢mimin me t& larté, eksperti shqyrtues
sqaron se pasi qe ofertés s&¢ OE Algemi sh.p.k i mungojné dokumentet si: Kopja e tenderit, Sigurimi i
tenderit, Licenca pér ushtrim t&€ veprimtarisé pér menaxhim me prona publike nga komisioni i vlerésimit
&shté eliminuar si i papérgjegjshém, ndérsa sipas komisionit te vlerésimit OE K.R.M Pastrimi &shté OE i
vetém i cili ka qené i pérgjegjshém dhe i ka plotésuar kriteret e vendosura né Njoftimin pér Kontraté dhe né

Dosjen e Tenderit. Nga sqarimet q& u dhan& mé larté del se ky pretendim ankimor nuk géndron.

Duke u bazuar n& sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues g€ ankesa e OE
ankues t& aprovohet pjesérisht si e bazuar (pér arsyen qé u cek tek pérgjigja né pretendimin nr.4). Dhe t&

mbetét n€ fuqi Vendimi i Autoritetit Kontraktues.

Autoriteti Kontraktues — KK — Lipjan, me daté: 23.01.2019, me ané t€ parashtresés, ka njoftuar OSHP-né, se
pajtohet pjesérisht me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Operatori ekonomik ankues: “Algemi” shpk - Lipjan, me daté: 29.01.2019, me ané& t& parashtresés, ka

njoftuar OSHP-ng, se nuk pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues.

NE& seancén e shqyrtimit kryesor t& datés: 04.01.2019, ku kan& gené prezent paneli shqyrtues, pérfagésuesi i
OE ankues, eksperti shqyrtues OSHP-s&, u shqyrtuan shkresat e léndés duke e béré kontrollimin dhe
analizimin e dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili p&rbéhet nga: autorizimi i inicimit t&
aktivitetit t& prokurimit, njoftimi p&r kontratg, procesverbali mbi hapjen e ofertave, vendimi mbi themelimin
e komisionit t€ vlerésimit t& ofertave, raporti i vlerésimit t& ofertave, njoftimi mbi dhénien e kontratés,

ankesa e operatorit ekonomik, raporti i ekspertizés t& OSHP-sg, parashtresat e paléve né proceduré.

Gjaté prezantimit n& seancé pérfaqésuesi i OE ankues z. Mehmeti deklaroj: Kontratén e pare e kem fituar me
2014 dhe pikérisht n& muajin shkurt kang filluar inatet sepse jané lokale te cilat i posedon Komuna né
hapésirat e tregut dhe uné jam obligativ qe ti paguaj ¢do dt: 05 te muajit vijues por ka pas telashe se ujérat e
zeza te fshatit, Gracke kané qarkulluar rregullisht n& dyshemené e lokalit Thertore me lokal pércjellés dhe
lokali i Automjeteve ku né mes te lokalit &shté& Puseta e kanalizimit, ku kam edhe déshmi pérmes fotografive
te cilat po ju prezantoj (prezantoj panelit fotografit n& fund te seancés i dorézon). Arsyeja e eliminimit me dt

20 &sht€ béré hapja e ofertave né Kérkesg te AK-sé &shté kérkuar origjinal dhe njé kopje uné nuk e kam
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dorézuar kopjen tjetér bashké me origjinalin por vetém Origjinalin, dhe AK né ora 14 &shté bére hapja. Ku
uné para hapjes kam shkuar te zyrtarja e AK-sé& pér te dorézuar kopjen por ata nuk ma kang pranuar. Ne
vazhdim po ju sqaroj edhe pér shkeljet ¢ AK-s& qe kané shpall fitues OE-né e pa pérgjegjshém sepse i ka
munguar deklarata nén betim e paplotésuar dhe e pa vulosur ku mua me ka njoftuar njé népunés i komunés
qge ka marr pjese né& vlerésimin e kétij aktiviteti i cili ka pas deshi te mbetet anonim. Dhe kérkoj nga Paneli gé&

I€nda te shkoj né rivlerésim.

Né& seancén pér shqyrtim kryesor t& dt 04.02.2019, pérfaqésuesit ¢ AK-sé kané munguar dhe nuk e kané
arsyetuar mospjesémarrjen e tyre duke mos kérkuar shtyrjen e seancés se sotme pér ndonjé daté tjetér,

sqarojmé se t& njgjtit jan& ftuar n& ményré t& rregullt nga OSHP-ja.

Gjaté prezantimit n& seancé Eksperti shqyrtues Znj. Beka deklaroj: Uné qéndroj prapa raportit tim te
dorézuar me dt: 22.01.2019.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t& léndés, shqyrtimit t& pretendimeve ankimore t& OE ankues,
konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit shqyrtues, deklarimit te paléve né
procedurg, diskutimeve dhe shoshitjes s& provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor, Lidhur me
pretendimin OE ankues, se OE i rekomanduar pér kontraté deklaratén nén betim e ka t& pa ploté&suar,
konstaton se duke u bazuar edhe n& sqarimet e dh&na nga ana e ekspertit shqyrtues sqarojmé se pjesa
kryesore e deklaratés nén betim &shté e plotésuar e vulosur dhe e nénshkruar, vetém né paragrafin e paré
mungon emri i operatorit ekonomik por tek pjesa:Identifikimi i Operatorit Ekonomik &shté e plotésuar

:Emri,Adresa Nénshkrimi dhe vula e OE-s¢, e q¢ duke u bazuar n& LPP-n& nenin 59 paragrafin 4. Thuhet:

Autoriteti kontraktues do t¢ konsiderojé njé tender si té pérgjegjshém vetém nése tenderi né fjalé éshté né
pérputhshméri me ¢ gjitha kérkesat e parashtruara né njoftimin e kontratés dhe né dosjen e tenderit.
Pavarésisht nga e méparshmja, autoriteti kontraktues mund té konsiderojé njé tender si té pérgjegjshém
nése: (i) pérmban vetém gabime ose pagqartési té cilat mund té korrigiohen pa ndryshuar kushtin
material apo aspektin e tenderit ne fjalé, ose (ii) pérmban vetém devijime té vogla qé nuk mund té
shkaktojné ndryshime materiale ose devijime nga karakteristikat, kushtet, dhe kérkesat e tjera té
parashtruara né njoftimin e kontratés dhe né dosjen e tenderit; me kusht gé, ¢farédo devijimi i tillé té

kuantifikohet, aq sa éshté e mundshme, dhe té merret parasysh gjaté vierésimit dhe krahasimit té tenderéve.

ga sqarimet q& u dhang€ me larté AK mund t& konsideroj si devijim t& vogél mungesén e emrit t& OF né&

paragrafin njé (1) né deklaratés nén betim.
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Lidhur me pretendimin e OE ankues, se OE i rekomanduar pér kontraté K.R.M ¢’Pastrimi’> nuk ka ofruar
déshmi vértetimin nga gjykata kompetente me koh&. Paneli shqyrtues sqaron se OE i rekomanduar pér
kontraté n& ofertén e tij ka t& bashkangjitur kété vértetim, dhe data e késaj certifikate e l&shuar nga Gjykata
Themelore Prishting &shté 21.12.2018, tri dité para publikimit t& Njoftimit mbi Vendimin e AK-s&, ku ky

vértetim Eshté kérkuar vetém nga Operatori Ekonomik qg propozohet pér shpérblim t& kontratés.

Sa i pérket pretendimit t& OE ankues, se tek OE i rekomanduar pér kontraté né vendimin e AK-sé figuron
emri i Burim Kelmendit, ndérsa né hapje ka qené prezent drejtori i OE Pastrimi. Paneli shqyrtues konstaton
se ligji i Prokurimit Publik nuk e kufizon se kush mund t& marr pjesé n& seancén e hapjes. Ku neni 58 i LPP-

s€ paragrafi 2 thuhet :

T¢ gjithé tenderét qé dorézohen para afatit té fundit kohor pér dorézimin e tenderéve do té hapen né vendin
dhe kohén e specifikuar né paragrafin 1. 1¢ kétij neni. Tenderét qé jané dorézuar pas afatit té fundit kohor
nuk do té hapen ose shqyrtohen dhe menjéheré do t'i kthehen té pahapura operatoréve ekonomik qé i
kané dorézuar ato. Cdo tenderues ka te drejt¢ qé té dérgojé mjé pérfagésues qé té vézhgojé hapjen e

tenderéve.

Andaj duke u bazuar né nenin 58 t& LPP dhe né sqarimet q& u dhané si mé lartg, OE-t& nuk jané t& kufizuar

dhe mund t& dérgon njé pérfaqésues q& t& marr pjesé n& procesin e hapjes.

Lidhur me pretendimin e OE ankues se AK nuk i ka dhéne qasje né dokumente, Paneli shqyrtues n& bazé
t€ déshmive q& OE “ Algemi” sh.p.k ka bashkangjitur né ankesén e tij ku gjinden disa e-mela, sqaron se me
datén 27.12.2018 OE Algemi sh.p.k ka kérkuar qasje né dokument, dhe me datén 28.12.2018 &shté ftuar nga
drejtori i prokurimit né Lipjan Adem Duriqi, q& t& kété qasje né dokumente né orén 14:00. Paneli shqyrtues
sqaron s& nuk ka déshmi t& bashkangjitur né& shkresat e dorézuara né OSHP , pér pérgjigjen qé i ka dhéné
drejtori i prokurimit pér mos lejim né gasje n& dokument t& njgjtit operator ekonomik . Mirépo disa dit& me
von€& OE Algemi sh.p.k ka kérkuar pérséri qasje né dokument pérmes e-mailit, duke iu drejtuar drejtorit t&
prokurimit Adem Duriqit: pasi ge nuk me dhe mundésin té kem qasje né dokumentacionin e OE Pastrimi me
datén 28.12.2018 né orén 14:00, si¢ me njoftove pérmes e-mailit dhe me premtove sé do té me ftosh njé dité
tjetér, kjo nuk ndodhi, uné kérkoj prapé qé té kem qasje né dokumentacion .

Paneli shqyrtuese konstaton se OE ankues nuk ka sjellé déshmi t& mjafiueshme sa i pérket kétij pretendimi,
ku OE ankues thot€ se drejtori i prokurimit Adem Duriqi i ka refuzuar qasjen né dokument me arsyetimin se

nuk &shté prezent edhe pérfaqésuesi i OE K.R.M “Pastrimi”> Xhelal Krasniqi. Mir&po duke u bazuar n&
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RRUOPP neni 7 paragrafi 7.4 thuhet :

Pérve¢ dokumenteve té klasifikuara si informata sekrete té biznesit, AK do ti ofroj, ¢do pale té interesuar qé
béné kérkesé, qasje té shpejté dhe té arsyeshme né té gjitha té dhénat pér aktivitetin e prokurimit. Pala e
interesuar né fjalé do té keté qasje né dokumente duke konsultuar ato né zyrén e prokurimit. Konsultimi né
zyrén e prokurimit, nése béhet fjalé pér me pak se 20 fage A4 dhe qasje direket té formés elektronike do te

Jjené té liruara nga tarifa.

Paneli shqyrtues konstaton s& Autoriteti Kontraktues duhet ti jap gasje né dokumente ¢do operatori
ekonomik i cili kérkon njé gjé t& tillé né pajtim me dispozitat ligjore dhe nén ligjore te cekura si mé lart
AK-ja nuk duhet ndjekur praktika te cilat i ndalohet operatoréve ekonomik qasja n& dokumentacione sepse

pér veprime t& kétilla OSHP-ja mund t& merr masa ndaj personave pérgjegjés t& AK-s&.

Lidhur me pretendimin e OE ankues se dokumentacioni i OE Algemi sh.p.k ka qen& i kompletuar por pasi
q€ mungonte kopja baz€, zarfi &shté mbetur i hapur dhe &sht& manipuluar. Paneli shqyrtues n& bazé t&
déshmive q& posedon si dhe sqarimeve t& dhéna nga ana e ekspertit shqyrtues konstaton se né ofertén e OE
Algemi sh.p.k mungon: Kopja e tenderit, Sigurimi i tenderit, Licenca pér ushtrim t& veprimtarisé pér
menaxhim me prona publike. OE ankues nuk ka sjellé déshmi se &shté manipuluar me ofertén e tij, dhe nuk

ka mundur ta argumentoj me prova até qé ka deklaruar.

Lidhur me pretendimin ¢ OE ankues se OE K.R.M Pastrimi &ht& me ¢gmimin me t& larté. Paneli shqyrtues
sqaron se duke pas parasysh faktin se OE Algemi sh.p.k i mungojné dokumentet si: Kopja e tenderit,
Sigurimi i tenderit, Licenca pér ushtrim t& veprimtarisé pér menaxhim me prona publike nga komisioni i
vler&simit &sht& eliminuar si i papérgjegjshém, ndérsa sipas komisionit t& vlerésimit OE K.R.M Pastrimi
€sht€ OE i vetém i cili ka qen€ i pérgjegjshém dhe i ka plotésuar kriteret ¢ vendosura n& Njoftimin pér
Kontraté dhe n€ Dosjen e Tenderit, konstatojmé se AK-ja ka vepruar né pajtim me nenin 59 dhe 60 t& LPP-
s€ pér faktin se ka rekomanduar pér dhénie t& kontratés operatorin ekonomik i cili ka plotésuar kérkesat e

dosjes s€ tenderit dhe ka ofertuar me ¢gmim mé té ulet.

Paneli shqyrtues sqaron se autoriteti kontraktues n& ket& aktivitet t& prokurimit ka pasur né konsideraté
nenin 1 t& LPP-s€, pasi q¢ dihet se qéllimi i kétij ligji &sht& t& sigurojé ményrén mé efikase, mé transparente
dhe mé t€ drejté t€ shfrytézimit t& fondeve publike, burimeve publike si dhe t& gjitha fondeve dhe burimeve
t& tjera t& autoriteteve kontraktuese n& Kosové. Po ashtu vier&simi i ofertave &sht& béré n& pajtim me
nenin 6,7, 59, 60 t& LPP-sé&.

Faqe 8 nga 9



Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-s&, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si mé lart

vendosi si né diapozitiv t€ kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa,
por pala e pakénaqur me kérkesé&padi mund t’i
drejtohet vetém Gjykaté&s themelore-Departamentit
pér ¢Eshtje Administrative pér kompensim démi ne

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& vendimit .

Vendimi t’i dorézohet:

1xI AK -KK - Lipjan

1x1 OE - “Algemi” shpk - Lipjan

1x1 Arkivés s& OSHP-sg&;

Ix1 Pér publikim n& web- fage t& OSHP-sé.

Kryeg'mh i) lfrjlellt Shq’yrtues
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